
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

2 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδι-
κοτήτων της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης 
Ελευθερούπολης με τους οριζόμενους στο π.δ. 
85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

3 Καθορισμός ύψους και δικαιούχου αποζημίωσης 
κατά το άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80).

4 Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» εγγράφων και άλλων διοικητι-
κών πράξεων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Περι-
φέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 18040/Ν1 (1)

Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχολείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 (Α’ 222).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 7 του π.δ. 79/2017 «Οργά-

νωση και λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχο-
λειών» (Α’ 109), σε συνδυασμό με την παρ. 8 του άρθρου 
74 του ν. 4589/2019 (Α΄13).

4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 κοινή υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρη-
ματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης 
και κατάρτισης κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 3057), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 όμοια απόφαση 
(Β’ 756).

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) 
υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε με την υπό 

στοιχεία 84151/ΙΑ/20-6-2013 (Β’ 1584) υπουργική από-
φαση.

6. Το π.δ. 18/2018 (Α’ 31).
7. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/144727/Δ5/8-10-2013 

(Β’  336/2014) υπουργική απόφαση περί χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 94588/Ν1/7-6-2017 (Β’ 2081 και ΦΕΚ διόρθωσης 
Β’ 3090) υπουργική απόφαση.

8. Την υπ’ αρ. 2574/31-3-2021 αίτηση των ενδιαφε-
ρομένων για τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού 
Δημοτικού Σχολείου.

9. Την υπό στοιχεία Α.Π.: 1242/20-1-2023 απόφαση 
διατύπωσης θετικής γνώμης του Δ.Σ. του ΕΟΠΠΕΠ.

10. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2).
11. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/8-1-2021 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β’ 33).

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/144727/Δ5/ 
8.10.2013 (Β’ 336/2014) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - 
Δημοτικού Σχολείου, η οποία τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 94588/Ν1/7-6-2017 (Β’ 2081 και ΦΕΚ διόρθωσης 
Β’ 3090) υπουργική απόφαση, ως προς τη δυναμικότητα 
και τις αίθουσες διδασκαλίας, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2021-2022, χορηγούμε στην εται-
ρεία «ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΝΤΑΓΚΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» άδεια Ιδιωτικού 
Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Δημοτικού Σχο-
λείου για είκοσι τρείς (23) αίθουσες διδασκαλίας, εκ των 
οποίων οι πέντε (5) αίθουσες βρίσκονται στο υπόγειο, οι 
πέντε (5) αίθουσες βρίσκονται στο ισόγειο, οι επτά (7) αί-
θουσες βρίσκονται στον 1ο όροφο και οι έξι (6) αίθουσες 
βρίσκονται στον 2ο όροφο. Στο υπόγειο στεγάζονται μία 
(1) αίθουσα δυναμικότητας δεκατεσσάρων (14) μαθη-
τών, μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών, 
δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι δύο (22) μαθη-
τών έκαστη και μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι 
τεσσάρων (24) μαθητών. Στο ισόγειο στεγάζονται μία 
(1) αίθουσα δυναμικότητας δεκαπέντε (15) μαθητών, μία 
(1) αίθουσα δυναμικότητας δεκαεπτά (17) μαθητών, δύο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 994

8803

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.24 11:32:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8804 Τεύχος B’ 994/23.02.2023

(2) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι δύο (22) μαθητών 
έκαστη και μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι τριών 
(23) μαθητών. Στον 1ο όροφο στεγάζονται μία (1) αίθου-
σα δυναμικότητας δέκα (10) μαθητών, μία (1) αίθουσα 
δυναμικότητας είκοσι (20) μαθητών, τρείς (3) αίθουσες 
δυναμικότητας είκοσι δύο (22) μαθητών έκαστη, μία (1) 
αίθουσα δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) μαθητών 
και μία (1) αίθουσα δυναμικότητας είκοσι οκτώ (28) μα-
θητών. Στον 2ο όροφο στεγάζονται τρείς (3) αίθουσες 
δυναμικότητας είκοσι δύο (22) μαθητών έκαστη, μία (1) 
αίθουσα δυναμικότητας είκοσι τριών (23) μαθητών και 
δύο (2) αίθουσες δυναμικότητας είκοσι τεσσάρων (24) 
μαθητών. Στο προαναφερόμενο Δημοτικό Σχολείο λει-
τουργεί επίσης ένα (1) εργαστήριο στον 2ο όροφο.

Ωστόσο, ο συνολικός αριθμός των μαθητών δεν δύ-
ναται να υπερβαίνει τους τετρακοσίους ογδόντα εννέα 

(489), με βάση τη διατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Δημοτικού Σχολείου είναι «Ιδιωτικό Δημοτικό Σχο-
λείο - ΝΕΑ ΠΑΙΔΕΙΑ».

Το Δημοτικό Σχολείο λειτουργεί επί της οδού Σατω-
βριάνδου 9, στο Χαϊδάρι, με νόμιμο εκπρόσωπο στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Ντάγκα 
Σπυρίδωνα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 16 Φεβρουαρίου 2023

Η Υφυπουργός

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

Ι

    Αριθμ. 17339/Γ4 (2)

Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης Ελευθερού-
πολης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του ν. 3149/2003 «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 141),
β) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),
γ) των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς-Πρόγραμμα 

“AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),
δ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232).
2. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/68/8473/B1/25-01-2023 εισήγηση της Γ.Δ.Ο.Υ. του ΥΠΑΙΘ για μη πρόκληση δαπάνης 

σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου προ-

σωπικού, όπως περιλαμβάνονται στον ν. 3149/2003 (Α’ 141), της Δημόσιας Κεντρικής Βιβλιοθήκης Ελευθερούπολης, 
με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1
ΠΕ ΑΡΧΕΙΟΝΟΜΩΝ 
ΚΑΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 

ΠΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ- ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1 
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ -
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 

1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8805Τεύχος B’ 994/23.02.2023

3. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 

2 
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ

2

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1 ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

4. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ

1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 

1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Τ.Ε

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 1  ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ  ΤΕ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ 1

2. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ
Αριθμός 
θέσεων

ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ
Αριθμός 
θέσεων

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1  ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ  ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 1

H παρακάτω δεσμευμένη προς πλήρωση με διορισμό οργανική θέση του κλάδου που περιλαμβάνεται στον 
ν. 3149/2003 «Εθνική Βιβλιοθήκη της Ελλάδας, Δημόσιες Βιβλιοθήκες και άλλες διατάξεις» (Α’ 141), η οποία περι-
λαμβάνεται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και η οποία ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΕΤΑΙ 
σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο, παραμένει 
ως έχει μέχρι την πλήρωσή της:

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Τ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Φεβρουαρίου 2023

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΙΩΑΝΝΑ ΧΡΗΣΤΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8806 Τεύχος B’ 994/23.02.2023

    Αριθμ. 2772 (3)

Καθορισμός ύψους και δικαιούχου αποζημίωσης 

κατά το άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80).

  ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΑΝΤΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 17 του ν. 3849/2010 «Τροποποίηση 

του ν. 3213/2003, διατάξεων του Ποινικού Κώδικα που 
αφορούν εγκλήματα σχετικά με την Υπηρεσία και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 80), 

β) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

γ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

δ) του ν. 4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γε-
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α’ 73),

ε) του άρθρου 2 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευ-
ση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθο-
ρισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

στ) του άρθρου 18 «Ρυθμίσεις Αντεγκληματικής και 
Σωφρονιστικής Πολιτικής» του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Υποδομών και μεταφορών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139),

ζ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α’133).
2) Την υπ’ αρ. 17464/04.07.2022 απόφαση του Γε-

νικού Γραμματέα Αντεγκληματικής Πολιτικής «Το-
ποθέτηση Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήρι-
ξης της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολι-
τικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη» (ΑΔΑ: 
9ΨΛ546ΜΤΛΒ-59Ρ).

3) Την υπ’ αρ. 2140/7-4-2010 γνωμάτευση του Τμή-
ματος Σκολίωσης και Σπονδυλικής Στήλης του Γενικού 
Νοσοκομείου Αττικής «ΚΑΤ».

4) Το υπ΄αρ. 7810/12-7-2010 έγγραφο της Εισαγγελί-
ας Πρωτοδικών Πειραιά, από το οποίο προκύπτει ότι ο 
Λαχανάς Σπυρίδων του Ιωάννη, υπέστη απόπειρα αν-
θρωποκτονίας, πράξη που εμπίπτει στις διατάξεις της 
παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 3811/2009.

5) Την υπ’ αρ. 3924/7-11-16 ιατρική βεβαίωση του Κέ-
ντρου Υγείας Αστακού, σύμφωνα με την οποία για την 
αποκατάσταση της υγείας του Λαχανά Σπυρίδωνα του 

Ιωάννη, πραγματοποιούνται φυσιοθεραπείες, λοιπές θε-
ραπείες και χορηγείται φαρμακευτική αγωγή.

6) Το υπ΄αρ. 32920/27.12.2022 έγγραφο της Περιφε-
ρειακής Διεύθυνσης Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Αιτωλοακαρνανίας.

7) Το γεγονός ότι:
α) Για την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη και αποκα-

τάσταση της υγείας του Σπυρίδωνος Λαχανά του Ιωάν-
νη, υπαλλήλου του Ψυχιατρείου Κρατουμένων Κορυ-
δαλλού, πραγματοποιήθηκαν επισκέψεις σε ιατρούς, 
δαπάνες προμήθειας ιατρικών ειδών, φαρμάκων και 
δαπάνες για αναλώσιμα υλικά υγιεινής, οι οποίες δεν 
καλύπτονται από τον ασφαλιστικό του φορέα, σύμφωνα 
με τα διαλαμβανόμενα στο στοιχείο 5) της παρούσας, 
έγγραφο του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

β) Από την έκδοση της παρούσας απόφασης προ-
καλούνται εφάπαξ δαπάνες σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού εξόδων για το τρέχον οικονομικό 
έτος, το ύψος των οποίων εκτιμάται έως το ποσό των 
2.430,94 ευρώ, στον ΑΛΕ 2250908001 του Ειδικού Φορέα 
1057.202.0000000 του εκτελούμενου προϋπολογισμού 
εξόδων της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολι-
τικής, του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

8) Την 2771 από 30.01.2023 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσι-
ών και Διοικητικής Υποστήριξης (άρθρο 24, παρ. 5ε, 
ν. 4270/2014).

9) Την υπ’ αρ. 1974/27.01.2023 (ΑΔΑ: ΨΥΑ746ΜΤΛΒ-
ΕΡΑ), απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον ΑΛΕ 
2250908001 του Ειδικού Φορέα 1057.202.0000000 του 
προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Αντεγκλημα-
τικής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
οικονομικού έτους 2023.

10) Την από 09.01.2023 (υπ’ αρ. 1123/10.01.2023) αί-
τηση του αναφερόμενου υπαλλήλου του Ψυχιατρείου 
Κρατουμένων Κορυδαλλού, με την οποία ζητάει την 
εκκαθάριση και καταβολή της αποζημίωσης του, απο-
φασίζουμε:

Καθορίζουμε το ποσό της αποζημίωσης του Λαχανά 
Σπυρίδωνα του Ιωάννη, ύψους έως 2.430,94 ευρώ, από 
10.05.2022 έως 07.12.2022, σύμφωνα με τα όσα ορίζο-
νται στο άρθρο 17 του ν. 3849/2010 (Α’ 80), για την κά-
λυψη δαπανών αποκατάστασης της υγείας του από τον 
προϋπολογισμό της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
πέραν εκείνων που καλύπτει ο φορέας ασφάλισης του 
ανωτέρω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 14 Φεβρουαρίου 2023

  Οι Προϊστάμενες των Γενικών Διευθύνσεων 

Δημοσιονομικής  Οικονομικών Υπηρεσιών 
Πολιτικής και  και Διοικητικής Υποστήριξης
Προϋπολογισμού της Γ.Γ. Αντεγκλητικής
του Υπουργείου  Πολιτικής του Υπουργείου
Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΙΟΥΛΙΑ ΑΡΜΑΓΟΥ ΕΛΙΣΑΒΕΤ ΜΑΥΡΙΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8807Τεύχος B’ 994/23.02.2023

    Αριθμ. 27927 (4)

Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» εγγράφων και άλλων διοικητι-
κών πράξεων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 159 και 186 Κεφ. Β του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 9 και 18 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 45).

3. Το άρθρο 5 και την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 
7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98).

5. Την υπ’ αρ. 6405/19-01-2022 απόφαση του Συντο-
νιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής 
Μακεδονίας, περί έγκρισης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (Β’ 563).

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΑ/οικ.26601/10-10-2007 εγκύ-
κλιο του Υπουργείου Εσωτερικών και την υπό στοιχεία  
ΔΟΑ/οικ. 8638/26-3-2013 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοι-
κητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνη-
σης, περί μείωσης υπογραφών στις διοικητικές πράξεις 
και στα διοικητικά έγγραφα.

7. Την ανάγκη απλούστευσης των διοικητικών διαδικα-
σιών, για την ταχύτερη διεκπεραίωση των υπηρεσιακών 
θεμάτων, την καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών και τη 
διασφάλιση της εύρυθμης και αποδοτικής λειτουργίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού ή του προϋπολογισμού της Περιφέρειας, απο-
φασίζουμε:

Α. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερει-
άρχη», στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής 
της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, που αφορούν τα 
παρακάτω:

1. Την προστασία του ζωικού κεφαλαίου, την ανάπτυξη 
της κτηνοτροφίας, την εξασφάλιση της υγείας των ζώων, 
την λήψη μέτρων για την προστασία της Δημόσιας Υγεί-
ας και την λήψη αποφάσεων για ασθένειες επιδημικού 
χαρακτήρα, που αφορούν πέραν της μίας Περιφερεια-
κών Ενοτήτων ή και όλη την Περιφέρεια.

2. Την ορθή τήρηση των κοινοτικών Οδηγιών και Κα-
νονισμών και της εθνικής νομοθεσίας.

3. Την επικοινωνία με τις αρμόδιες υπηρεσίες των καθ’ 
ύλη αρμόδιων Υπουργείων (ΥΠΑΑΤ), για την εφαρμογή 
των εθνικών και κοινοτικών πολιτικών σε όλη την Περι-
φέρεια, σύμφωνα με τις οδηγίες τους.

4. Την επικοινωνία με τις υπόλοιπες υπηρεσίες της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, άλλων Περιφερειών ή 

ΟΤΑ α’ βαθμού για όποια θέματα απαιτείται συντονισμός 
ενεργειών ή παροχή πληροφοριών.

5. Την ανάθεση καθηκόντων στους Προϊσταμένους 
Υποδιευθύνσεων των Περιφερειακών Ενοτήτων, καθώς 
και την χρέωση σε αυτούς εγγράφων προς χειρισμό, με 
βάση τις οργανικές διατάξεις του φορέα.

6. Τις εντολές για διενέργεια τακτικών ή έκτακτων κτη-
νιατρικών ελέγχων και επιθεωρήσεων στις Υποδιευθύν-
σεις των Περιφερειακών Ενοτήτων.

7. Την συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια ελέγχου με συναρ-
μόδιες Υπηρεσίες, καθώς και τη συγκρότηση επιτροπών 
αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Κτηνιατρικής Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας.

8. Την συγκέντρωση και αξιολόγηση όλων των στα-
τιστικών στοιχείων από την εφαρμογή προγραμμάτων 
υγείας, ευζωίας των ζώων και κτηνιατρικής δημόσιας 
υγείας και τον προγραμματισμό δράσεων και ελέγχων 
για όλη την Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας.

9. Την συγκρότηση τριμελών επιτροπών για την επι-
βολή διοικητικών κυρώσεων ή/και εξέτασης ενστάσεων, 
σε περίπτωση παραβάσεων της κείμενης νομοθεσίας, 
στους τομείς των τροφίμων, υγείας και προστασίας ζώων 
και της διαχείρισης ζωικών υποπροϊόντων και παραγώ-
γων προϊόντων αυτών, μετά την παραλαβή των σχετικών 
εκθέσεων ελέγχου, καθώς και για τον καθορισμό των 
διαδικασιών ποινικών κυρώσεων για τις προβλεπόμενες 
από την κείμενη νομοθεσία παραβάσεις στους παραπά-
νω τομείς.

10. Την συγκρότηση τριμελών ή/και πενταμελών 
επιτροπών ενστάσεων, επανεξέτασης κατασχεθέντων 
τροφίμων.

11. Την εποπτεία, το συντονισμό και την συνδρομή 
των Υποδιευθύνσεων της Περιφέρειας, σε θέματα αρμο-
διότητάς τους καθώς και τον σχεδιασμό, την οργάνωση 
και την διασφάλιση του ενιαίου των ελέγχων, σε όλη την 
Περιφέρεια.

12. Το συντονισμό της διενέργειας επιζωτιολογικής και 
επιδημιολογικής έρευνας και της άμεσης ενεργοποίησης 
Σχεδίων έκτακτης Ανάγκης, όπου απαιτείται.

13. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης τριμελούς 
επιτροπής εκτίμησης αγοραίας αξίας ζώων και προϊό-
ντων.

14. Το συντονισμό της διενέργειας άμεσης έρευνας, σε 
περιπτώσεις διατροφικών κρίσεων (RASFF).

15. Την προετοιμασία και οργάνωση των Κτηνιατρικών 
Υπηρεσιών της Περιφέρειας, σε περιπτώσεις κοινοτικών 
ελέγχων και επιθεωρήσεων από τη Διεύθυνση Επιθε-
ωρήσεων στην Υγεία και τα Τρόφιμα της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων ή ελέγχου από κλιμάκια επιθεωρητών Τρίτων 
Χωρών.

16. Την μέριμνα για την υλοποίηση προγραμμάτων 
εκπαίδευσης του προσωπικού, σύμφωνα με το θεσμικό 
πλαίσιο και τις εσωτερικές διαδικασίες του φορέα.

17. Την συγκρότηση επιτροπής παραλαβής του προ-
γράμματος περισυλλογής νεκρών ζώων, σε επίπεδο Πε-
ριφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

18. Την συγκρότηση ομάδας παρακολούθησης προ-
γράμματος ζωϊκών υποπροϊόντων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8808 Τεύχος B’ 994/23.02.2023

19. Την συγκρότηση επιτροπών για την λειτουργία 
κτηνιατρικών κλινικών, καταστημάτων λιανικής πώλη-
σης κτηνιατρικών φαρμακευτικών προϊόντων και ενδι-
αιτημάτων.

20. Την έκδοση αποφάσεων λήψης και άρσης μέτρων, 
σε περιπτώσεις λυσσυπόπτων ή θετικών για τη λύσσα 
ζώων (απομόνωση, ευθανασία κατοικιδίων, θανάτωση 
παραγωγικών ζώων κ.λπ.).

21. Την έκδοση δελτίων τύπου, σχετικά με τη Διεύθυν-
ση Κτηνιατρικής Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

22. Την άσκηση των οριζόντιων αρμοδιοτήτων προϊ-
σταμένων Διεύθυνσης του άρθρου 53 του Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας (Β’ 563Β’/2022), 
για την επίτευξη των επιχειρησιακών στόχων και την εύ-
ρυθμη και αποτελεσματική λειτουργία της Διεύθυνσης, 
το συντονισμό και την εποπτεία των εργασιών όλων των 
επιμέρους οργανικών μονάδων που υπάγονται σε αυτή.

Β. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 
αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφερει-
άρχη», στους Προϊστάμενους των Υποδιευθύνσεων Κτη-
νιατρικής των Περιφερειακών Ενοτήτων της Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, που 
αφορούν τα παρακάτω για την Π.Ε. αρμοδιότητάς τους:

1. Την ανάθεση καθηκόντων στους Προϊσταμένους 
των Τμημάτων της Υποδιεύθυνσης Κτηνιατρικής καθώς 
και τη χρέωση σε αυτούς και στους υπαλλήλους της Υπο-
διεύθυνσης αιτήσεων, εγγράφων, κ.λπ. προς χειρισμό.

2. Τον έλεγχο, την εποπτεία και τον συντονισμό των 
Τμημάτων της οικείας Υποδιεύθυνσης.

3. Την άσκηση των οριζόντιων αρμοδιοτήτων του άρ-
θρου 53 του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας (Β’ 563/2022), κατ’ αντιστοιχία και για τους 
Προϊσταμένους Υποδιεύθυνσης, για την επίτευξη των 
επιχειρησιακών στόχων και την εύρυθμη και αποτελε-
σματική λειτουργία της Υποδιεύθυνσης, το συντονισμό 
και την εποπτεία των εργασιών όλων των επιμέρους ορ-
γανικών μονάδων που υπάγονται σε αυτή.

4. Την εντολή για τη διενέργεια επιτόπιων ελέγχων και 
επιθεωρήσεων, τη συμμετοχή σε μικτά κλιμάκια ελέγχου 
με συναρμόδιες Υπηρεσίες καθώς και τη συγκρότηση 
επιτροπών, αρμοδιότητας της Υποδιεύθυνσης.

5. Τον ορισμό υπευθύνων ηλεκτρονικού Μητρώου 
εμπόρων ζώντων ζώων και την απόφαση έγκρισης κα-
ταχώρισης εμπόρου ζώντων ζώων.

Β1. Θέματα Τμήματος Προστασίας των Ζώων και Κτη-
νιατρικών Εφαρμογών.

6. Τη χορήγηση ή την ανάκληση άδειας εκτέλεσης προ-
γράμματος τεχνητής σπερματέγχυσης (Τ.Σ.) και συγχρο-
νισμού του οίστρου στα ζώα αναπαραγωγής.

7. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης εισηγητικής 
επιτροπής, χορήγησης έγκρισης κέντρου συλλογής και 
αποθήκευσης σπέρματος.

8. Τη χορήγηση βεβαίωσης έγκρισης, σε οχήματα με-
ταφοράς των ζώων, κτηνοτρόφων (έως 50 χλμ) ή μετα-
φορέων (έως 65 χλμ).

9. Τη χορήγηση, την αναστολή ή ανάκληση βεβαίω-
σης καταλληλότητας, σε οχήματα μεταφοράς των ζώων, 
κτηνοτρόφων (έως 50 χλμ) ή μεταφορέων (έως 65 χλμ).

10. Τη χορήγηση βεβαίωσης έγκρισης, σε οχήματα 
μεταφοράς των ζώων, διάρκειας έως οκτώ (8) ώρες.

11. Τη χορήγηση, την αναστολή ή ανάκληση βεβαίω-
σης καταλληλότητας, σε οχήματα μεταφοράς των ζώων, 
διάρκειας έως οκτώ (8) ώρες.

12. Τη χορήγηση έγκρισης, για οδικά οχήματα μετα-
φοράς ζώων, που χρησιμοποιούνται για ταξίδια μακράς 
διάρκειας.

13. Τη χορήγηση, την αναστολή ή ανάκληση πιστοποι-
ητικού έγκρισης, για οδικά οχήματα μεταφοράς ζώων, 
που χρησιμοποιούνται για ταξίδια μακράς διάρκειας.

14. Τη χορήγηση, την αναστολή ή ανάκληση της άδειας 
μεταφορέα, ανάλογα με την διάρκεια του ταξιδιού, τύ-
που Ι και τύπου ΙΙ.

15. Τη χορήγηση ή την ανάκληση άδειας, λιανικής 
και χονδρικής πώλησης κτηνιατρικών φαρμακευτικών 
προϊόντων.

16. Την έκδοση απόφασης έγκρισης ή ανάκλησης ίδρυ-
σης, Κτηνιατρικής κλινικής και Κτηνιατρικού Γραφείου 
Παραγωγικών Ζώων.

17. Την έκδοση απόφασης έγκρισης, αναστολής ή ανά-
κλησης λειτουργίας, Κτηνιατρικής κλινικής, Κτηνιατρείου 
και Κτηνιατρικού Γραφείου Παραγωγικών Ζώων.

18. Την έκδοση απόφασης έγκρισης, αναστολής ή ανά-
κλησης ίδρυσης, εκτροφής, αναπαραγωγής και εμπορίας 
ζώων συντροφιάς.

19. Την έκδοση απόφασης έγκρισης, αναστολής ή 
ανάκλησης λειτουργίας, εκτροφής, αναπαραγωγής και 
εμπορίας ζώων συντροφιάς.

20. Την συγκρότηση επιτροπής αξιολόγησης συμβάσε-
ων υλοποίησης προγράμματος αδέσποτων ζώων.

21. Τη χορήγηση άδειας εκθέσεων ή εκδηλώσεων, με 
ζώα συντροφιάς.

22. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών στον 
τομέα ευθύνης τους, κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερο-
μένου.

Β2. Θέματα Τμήματος Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας 
και Ζωικών Υποπροϊόντων

23. Την συγκρότηση κλιμακίου εισήγησης, καταχώρι-
σης ή έγκρισης, εγκαταστάσεων τροφίμων.

24. Την έκδοση απόφασης καταχώρισης εγκαταστάσε-
ων, συσκευασίας μελιού, παρασκευαστηρίων καταστη-
μάτων λιανικής πώλησης κρεάτων και ιδιοπαραγωγής 
γαλακτοκομικών προϊόντων σε κτηνοτροφικές εκμεταλ-
λεύσεις.

25. Τη χορήγηση ή την ανάκληση απόφασης έγκρισης, 
ίδρυσης και λειτουργίας εγκατάστασης επεξεργασίας 
κρέατος κουνελιών και παραγωγής προϊόντων με βάση 
το κρέας, κουνελιών και εκτρεφόμενων θηραμάτων.

26. Τον ορισμό υπολόγων, στα πλαίσια διαχείρισης ει-
δικών λογαριασμών, είτε για τον έλεγχο της καταβολής 
και τη δέσμευση ηλεκτρονικών παραβόλων και τελών, 
είτε για την είσπραξη των μη ηλεκτρονικών παραβόλων 
και τελών, προς απόδοση των εσόδων από αυτά και την 
διαβίβαση προστίμων στην αρμόδια ΔΟΥ.

27. Την έκδοση απόφασης περιορισμού ή απαγόρευ-
σης διάθεσης, μη ασφαλών ή ακατάλληλων τροφίμων 
(δέσμευση, αποδέσμευση, κατάσχεση, καταστροφή).

28. Την έκδοση βεβαιώσεων/εγκρίσεων, εμπόρων τρο-
φίμων ζωικής προέλευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8809Τεύχος B’ 994/23.02.2023

29. Την έκδοση βεβαιώσεων καταλληλότητας, οχημά-
των μεταφοράς προϊόντων ζωικής προέλευσης.

30. Την έκδοση έγκρισης, για μεταφορά προϊόντων 
ζωικής προέλευσης, σε οχήματα μεταφοράς προϊόντων 
ζωικής προέλευσης.

31. Την εφαρμογή προγραμμάτων, δωρεάν διανομής 
τροφίμων, ζωικής προέλευσης.

32. Την έκδοση κτηνιατρικών εμπορικών εγγράφων 
και υγειονομικών πιστοποιητικών, για το ενδοκοινοτικό 
εμπόριο και για τις εξαγωγές σε τρίτες χώρες ζωικών 
προϊόντων και ζωικών υποπροϊόντων.

33. Τη χορήγηση άδειας εισαγωγής δερμάτων από 
τρίτες χώρες.

34. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης επιτροπής 
παρακολούθησης και ορθής εκτέλεσης του προγράμ-
ματος περισυλλογής νεκρών ζώων.

35. Την εισήγηση χορήγησης, αναστολής ή ανάκλησης 
έγκρισης, σε εγκαταστάσεις ΖΥΠ και ΠΠ.

36. Την έκδοση απόφασης χορήγησης, αναστολής ή 
ανάκλησης καταχώρισης, για μεταφορά ΖΥΠ και ΠΠ, σε 
οχήματα μεταφοράς ζωικών υποπροϊόντων.

37. Την έκδοση απόφασης καταχώρισης παραγωγού, 
διαχειριστή, εμπόρου και χρήστη ζωικών υποπροϊόντων.

38. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών στον 
τομέα ευθύνης τους, κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερο-
μένου.

Β3. Θέματα Τμήματος Υγείας των Ζώων
39. Την έκδοση κτηνιατρικών υγειονομικών πιστοποι-

ητικών για την μετακίνηση παραγωγικών ζώων και ζώων 
συντροφιάς στο εξωτερικό.

40. Την έκδοση αποφάσεων λήψης μέτρων για την 
πρόληψη, διάγνωση, θεραπεία, καταπολέμηση και κα-
ταστολή των λοιμωδών και παρασιτικών νοσημάτων.

41. Την έκδοση αποφάσεων θανάτωσης ή/και ολοσχε-
ρούς καταστροφής ζώων, για την προστασία της Δημό-
σιας υγείας και της κτηνοτροφίας.

42. Την συγκρότηση Τοπικού Κέντρου Επείγουσας 
Επέμβασης, για την αντιμετώπιση επιζωοτιών.

43. Την έκδοση απόφασης συγκρότησης επιτροπής 
εμπειρογνωμόνων, για την καθολική σφαγή των ζώων 
σε εκτροφές βοοειδών, μολυσμένων από Φυματίωση, 
Βρουκέλλωση και Λεύκωση.

44. Την προμήθεια εμβολίων και βιολογικών προϊό-
ντων.

45. Την έκδοση απόφασης καθορισμού ορίων βοσκο-
τόπου, σε συνεργασία με τους Δήμους, σε περιπτώσεις 
επιβολής μέτρων εξυγίανσης.

46. Την έκδοση απόφασης έγκρισης εγκαταστάσεων, 
που περιλαμβάνονται στο π.δ. 184/1996 (Α’ 137).

47. Τη διεκπεραίωση διαδικασιών οικονομικών απο-
ζημιώσεων, ενισχύσεων και λειτουργικών δαπανών, που 
προκύπτουν κατά την εξυγίανση ζωικού κεφαλαίου.

48. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών στον 
τομέα ευθύνης τους, κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερο-
μένου.

Β4. Θέματα Κτηνιατρικών Γραφείων
49. Την έγκριση αιτήσεων, για αγορά μέσων σήμανσης.
50. Την έκδοση-αποδοχή κτηνιατρικών υγειονομικών 

πιστοποιητικών, για μετακινήσεις/υποδοχές παραγωγι-
κών ζώων.

51. Την έκδοση δελτίων εμβολιασμού και ορολογικού 
ελέγχου.

52. Τη λήψη και αποστολή δειγμάτων παθολογικού 
υλικού και προϊόντων ζωικής προέλευσης.

53. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών στον 
τομέα ευθύνης τους, κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερο-
μένου.

Γ. Θέματα Γραφείου Γουνοφόρων Ζώων
Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, 

αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή Περιφε-
ρειάρχη», στον Προϊστάμενο της Υποδιεύθυνσης Κτη-
νιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Καστοριάς, που 
αφορούν τα παρακάτω για όλη την Περιφέρεια Δυτικής 
Μακεδονίας:

1. Την απόφαση καταχώρισης εγκαταστάσεων εκτρο-
φής γουνοφόρων ζώων και έγκριση αυτών, από υγειο-
νομικής Κτηνιατρικής πλευράς, σύμφωνα με το άρθρο 
13.2 του π.δ. 184/1996 (Α’ 137).

2. Την απόφαση χορήγησης αριθμού καταχώρισης 
χρήστη Ζωικών Υποπροϊόντων σε εκτροφές γουνοφό-
ρων ζώων.

3. Τη χορήγηση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών στον 
τομέα ευθύνης τους, κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερο-
μένου.

Δ. Την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής των κάτω-
θι εγγράφων και πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη», 
στον εκάστοτε ελεγκτή κτηνίατρο της Περιφέρειας Δυ-
τικής Μακεδονίας:

1. Υγειονομικά πιστοποιητικά μετακίνησης ζώντων 
ζώων.

2. Πρωτόκολλα επιθεώρησης και βεβαιώσεις απολύ-
μανσης οχημάτων και στάβλων.

3. Εκθέσεις ελέγχου στα πλαίσια άσκησης αρμοδιο-
τήτων των Υποδιευθύνσεων και της Διεύθυνσης Κτη-
νιατρικής.

4. Δελτία αποστολής δειγμάτων και εκθέσεις δειγμα-
τοληψιών.

5. Δελτία εμβολιασμού και Δελτία ορολογικού ελέγχου.
Ε. Τελικές διατάξεις
α. Τα αναφερόμενα στην παρούσα απόφαση στην 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Πε-
ριφερειάρχη» στους Προϊστάμενους της Διεύθυνσης 
Κτηνιατρικής και των Υποδιευθύνσεων Κτηνιατρικής 
των Περιφερειακών Ενοτήτων καθώς και στον εκάστοτε 
ελεγκτή κτηνίατρο, ισχύουν σε κάθε περίπτωση έλλει-
ψης, απουσίας ή κωλύματός τους και για τους νόμιμους 
αναπληρωτές τους. Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας 
ή κωλύματος και των νόμιμων αναπληρωτών τους, η 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής επέρχεται στα ιε-
ραρχικά ανώτερα αυτών υπηρεσιακά/διοικητικά όργανα.

β. Οι εξουσιοδοτούμενοι, με την παρούσα απόφαση, 
να υπογράφουν «Με εντολή Περιφερειάρχη» υποχρε-
ούνται να ενημερώνουν τα ανώτερα αυτών υπηρεσιακά 
ή διοικητικά όργανα για κάθε σοβαρό και ευρύτερης 
σημασίας θέμα και δύναται να προσκομίζουν σε αυτά 
για υπογραφή σχετικές αποφάσεις, πράξεις ή έγγραφα, 
που αφορούν τα θέματα αυτά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8810 Τεύχος B’ 994/23.02.2023

γ. Αποφάσεις και γενικότερα έγγραφα που προβλέπο-

νται από διατάξεις νόμου, υπουργική απόφαση, κοινή 

υπουργική απόφαση π.δ. και σχετικές εγκυκλίους για 

θέματα Κτηνιατρικής, για τα οποία δεν εκχωρήθηκε η δυ-

νατότητα προς υπογραφή «Με εντολή Περιφερειάρχη» 

με την παρούσα απόφαση, θα υπογράφονται σύμφωνα 

με τα προβλεπόμενα από την εκάστοτε ισχύουσα ή και 

μελλοντική εθνική ή ενωσιακή νομοθεσία.

δ. Με την παρούσα, η ισχύς της οποίας αρχίζει από 
τη δημοσίευσή της, παύει να ισχύει κάθε προγενέστερη 
σχετική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κοζάνη, 16 Φεβρουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02009942302230008*


